—1—

海 南 省 财 政 厅
海 南 省 教 育 厅

琼财资〔2021〕744号

海南省财政厅  海南省教育厅
关于印发海南省省本级教育类
资产配置标准的通知

省直各相关部门：

为进一步加强省本级教育类资产管理，促进教育类资产配置

和预算管理相结合，满足省本级教育教学发展需求，省财政厅和

省教育厅共同制定了《海南省省本级教育类资产配置标准》（以

文件

—2—

下简称《配置标准》）。现印发给你们，同时提出以下意见，请

一并遵照执行。

一、《配置标准》所称教育类资产是指省本级各类学校为履

行教育职能需要而配置的通用资产，分为家具、设备等两大类。

不含专业类家具、设备及涉密资产。

二、《配置标准》是省本级单位预算标准体系和资产配置标

准体系的重要组成部分，是编制和审核资产配置计划和配置预

算，实施政府采购和资产管理等工作的基本依据。

三、《配置标准》所规定的种类、数量和价格标准是各类学

校配置资产的最高限制标准，不是必须达到的标准。各有关单位

应根据《配置标准》的有关规定，遵循勤俭节约、节能环保、经

济适用的原则，在标准限额内合理配置资产，在资产功能满足工

作需求的前提下努力节约资产配置经费开支，原则上不得超标准

进行配置。

四、《配置标准》所规定的使用年限是资产的最低使用年限

标准，不是强制报废年限标准。对已达到规定使用年限，但尚可

继续使用的资产，应当继续使用，充分发挥资产的使用效益。

五、各有关单位配置教育类资产应当遵循政府采购有关规

定，配置具有较强安全性、稳定性、兼容性，且能耗低、维修便

利的资产设备，不得配置高端资产设备。

六、请省直各部门将《配置标准》转发至下属教育类事业单

位执行，各市县可参照本《配置标准》制定本地区教育类资产配

—3—

置标准。

七、本《配置标准》自印发之日起执行，《海南省财政厅 海

南省教育厅关于印发<海南省省直事业单位国有资产配置标准

（三）（2014/2015年版）>的通知》（琼财资〔2014〕443号）

文件同时废止。

海南省财政厅                    海南省教育厅

2021年10月22日

（此件主动公开）

—4—

附件

海南省省本级教育类资产配置标准

一、家具配置标准

序号 类别 内容
数量/
单位

标准
使用
年限

备注

1
多媒体教室
（普通教室）

学生课桌椅 按需配置 500元/生 8年

普通黑板（金属材质）

1张

300元/m²

6年

需要配置挂壁式（磁
性、可移动）黑板的，
价格不超过300元/m

²，数量根据需要配备

组合式双层结构左右
推拉式（内层可配套电
子白板）或上下升降式

黑板

550元/m²

普通讲台 1张 1000元/张 8年
与多媒体控制台只能

选配一种

2 计算机房

课桌椅 按需配置 500元/生 8年

普通黑板（金属材质）

1张

300元/m²

6年

需要配置挂壁式（磁
性、可移动）黑板的，
价格不超过300元/m

²，数量根据需要配备

组合式双层结构左右
推拉式（内层可配套电
子白板）或上下升降式

黑板

550元/m²

普通讲台 1张 1000元/张 8年
与多媒体控制台只能

选配一种

3 图书馆 课桌椅 按需配置 700元/生 8年

4
学生宿舍（4
人及以上学生
宿舍）

床 700元/生

8年

配置数量,依据宿舍人
数且和组合家具配置

方案选其一

书桌 500元/生

椅子 300/把

储物柜 500元/个

组合家具 2500元/套/生

5
双人间宿舍
（公寓）

书桌 2张 1000元/张

8年
组合家具配置方案选

其一

椅子 2把 300元/把

柜子 2个 800元/个

床 2张 1000元/张

组合家具 2套 3100元/套/生

6
单人间宿舍
（公寓）

书桌 1张 1000元/张

8年椅子 2张 300元/张

床（含床垫） 1套 1800元/套

书柜 1个 1000元/个
按需配置

衣柜 1个 2000元/个

—5—

二、设备配置标准

序号 类别 内容
数量/
单位

标准
使用
年限

备注

1
多媒体教室
（普通教室）

触控一体机 一台触控一体
机；一台投影机+
一张投影屏幕；
一台投影机+一
张电子白板，三
种配置方案选其
一。

35000元/台 6年

超短焦投影机 22000元/台

6年短焦投影机 12000元/台

长焦投影机 7000元/台

电子白板 5000元/张 6年

投影屏幕
（120寸电动幕布）

1500元/张 6年

多媒体控制台 1个 2500元/个 6年

实物展台 1个 1500元/个 6年

台式电脑 1台 6500元/台 6年

多媒体专业功放机 1台 2000元/台 6年

音箱（或音柱） 按需配置 900元/套 6年

空调
低于70平米的，按不超过8000元标
准配置；大于等于70平米的，按每35
平米不超过5000元的标准配置

10年

2 计算机房

触控一体机 一台触控一体
机；一台投影
机+一张投影
屏幕；一台投
影机+一张电
子白板，三种
配置方案选其
一。

35000元/台 6年

超短焦投影机 22000元/台

6年短焦投影机 12000元/台

长焦投影机 7000元/台

电子白板 5000元/张 6年

投影屏幕（120寸电
动幕布）

1500元/张 6年

多媒体控制台 1个 2500元/个 6年

实物展台 1个 1500元/个 6年

台式电脑 1台 6500元/台 6年

多媒体专业功放机 1台 2000元/台 6年

音箱（或音柱） 按需配置 900元/套 6年

空调 按需配置

低于70平米的，按不
超过8000元标准配置；
大于等于70平米的，
按每35平米不超过
5000元的标准配置

10年

台式计算机 按需配置 6500元/台 6年

服务器
（带50台计算机）

多室共用1台

15000元/台

6年
服务器

（带100台计算机）
20000元/台

服务器
（带200台计算机）

30000元/台

百兆交换机（24口）
1台

2500元/台
6年

百兆交换机（48口） 6000元/台

—6—

3
普通学生

宿舍

空调 1部 4000元/部 10年

电风扇 1-2部 300元/部 5年

电热水器
1台

1500元/台
5年

太阳能热水器 1000元/人

4
双人间宿舍

（公寓）

空调 1部 4000元/部 10年

电风扇 1-2部 300元/部 5年

电热水器
1台

1500元/台
5年

太阳能热水器 1000元/台

5
单人间宿舍

（公寓）

电风扇 1部 300元/部 5年

空调 1部 4000元/部 10年

电热水器
1台

1500元/台
5年

太阳能热水器 1000元/台

抄送：各市县财政局、洋浦财政局。

海南省财政厅办公室                        2021年10月22日印发